
Školský obvod základnej školy 

 

Podľa § 8 ods. 1 zákona č. 596/2003 Z. z. obec určí svojím všeobecne záväzným nariadením 

školský obvod základnej školy zriadenej obcou. Školský obvod základnej školy tvorí územie 

obce alebo jej časť. Ak je obec zriaďovateľom viacerých základných škôl, obec svojím 

všeobecne záväzným nariadením určí školské obvody pre jednotlivé základné školy. 

 

Pri určovaní školského obvodu základnej školy sa zohľadňuje najmä: 

a) kapacita školských budov vo vlastníctve obce alebo v jej prenájme, v ktorých sa 

uskutočňuje vzdelávanie, a kapacita iných budov vo vlastníctve obce alebo v jej 

prenájme, ktoré sú svojím funkčným usporiadaním vhodné na vzdelávanie, 

b) dostupnosť a možnosti dopravnej obslužnosti územia obce, pre ktoré má obec určiť 

školský obvod, 

c) primeraná vzdialenosť dochádzky žiaka do školy, ktorá neohrozí plnenie povinnej 

školskej dochádzky žiakov, 

d) záujem obyvateľov obce s trvalým bydliskom v obci o vzdelávanie v štátnom jazyku a 

v jazyku národnostných menšín na území obce. 

 

Tieto skutočnosti sa zohľadňujú aj pri určení spoločného školského obvodu základnej školy; 

pôjde o prípady, ak obec nezriadi základnú školu a bude sa môcť dohodnúť so susednými 

obcami na spoločnom školskom obvode základnej školy; územím obce sa v tomto prípade 

rozumie aj územie susedných obcí, pre ktoré sa má určiť spoločný školský obvod základnej 

školy – uplatní sa § 8 ods. 2 zákona č. 596/2003 Z. z. Tieto skutočnosti sa budú zohľadňovať 

aj pri určení spoločného školského obvodu základnej školy, keď bude o jeho určení rozhodovať 

okresný úrad v sídle kraja (ak by nastal prípad, že je ohrozené plnenie povinnej školskej 

dochádzky žiakov na území obce z dôvodu, že sa dohoda o spoločnom školskom obvode 

základnej školy neuzatvorila alebo dohoda bola uzavretá bez zohľadnenia zákonom 

stanovených skutočností). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE  

OBCE ŠIBA 

Č. 10/2023 

 
 

Všeobecne záväzné nariadenie obce o určení školského obvodu 

základnej školy 
  

Obec Šiba podľa § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 

predpisov a podľa § 8 ods. 1 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej 

samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov sa uznieslo na tomto všeobecne 

záväznom nariadení: 

  

Úvodné ustanovenie 

§ 1 

Účel všeobecne záväzného nariadenia 

 

1. Účelom tohto všeobecne záväzného nariadenia (ďalej len „VZN“) je určiť školský obvod 

pre jednotlivé základné školy, ktorých zriaďovateľom je obec Šiba, a spoločný školský 

obvod pre obce, s ktorými má obec Šiba uzatvorenú dohodu v súlade s § 8 ods. 2 zákona č. 

596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve.  

 

2. Školský obvod tvorí územie obce/mesta alebo časť obce/mesta vymedzenú týmto VZN, v 

ktorých žiak plní povinnú školskú dochádzku.  

 

3. Za časť obce/mesta, ktorá tvorí školský obvod, sa považuje územie mestskej časti alebo 

ulica. 

 

§ 2 

Školské obvody 

 

Obec Šiba určuje nasledovné školské obvody: 

 

Školský obvod č. 1 

Základná škola Šiba  

Ulice: Šiba 142 

 

Školský obvod č. 2 

Základná škola na ul. Wolkerovej  

 

 



§ 3 

Spoločný školský obvod 

 

1. V zmysle § 8 ods. 1 a ods. 2 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej 

samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov uzatvorila obec Šiba  dohodu o 

spoločnom školskom obvode s mestom Bardejov. 

 

2. Obec tvorí spoločný školský obvod základných škôl s Mestom Bardejov na zabezpečenie 

plnenia povinnej školskej dochádzky žiakov I. a II. stupňa základnej školy.  

 

3. Rodič alebo zákonný zástupca týchto detí si na území obce Šiba zvolí základnú školu podľa 

vlastného výberu. 
 

 

 

§ 4 

Spoločné ustanovenia 

 

1. Žiak plní povinnú školskú dochádzku v základnej škole v školskom obvode, v ktorom má 

trvalé bydlisko, ak zákonný zástupca žiaka nerozhodne vybrať pre žiaka inú základnú školu. 

 

2. Žiak môže plniť povinnú školskú dochádzku v základnej škole mimo školského obvodu, 

v ktorom má trvalé bydlisko, so súhlasom riaditeľa základnej školy, do ktorej sa hlási. 

Riaditeľ základnej školy, do ktorej bol žiak prijatý, oznámi túto skutočnosť riaditeľovi 

základnej školy v školskom obvode, v ktorom má žiak trvalé bydlisko, ako aj zriaďovateľovi 

základnej školy, do ktorej bol žiak prijatý. 

 

3. Obec, ktorá je zriaďovateľom tejto základnej školy, oznámi obci, v ktorej má žiak trvalý 

pobyt, jeho prijatie do základnej školy v príslušnom školskom obvode. 

 

4. V prípade vyradenia základnej školy zo siete škôl a školských zariadení a jej následného 

zrušenia určí obec/mesto školský obvod základnej školy, v ktorom budú žiaci zrušenej 

základnej školy plniť povinnú školskú dochádzku. 

 

 

§ 5 

Záverečné ustanovenia 

 

1. Na tomto VZN sa uznieslo obecné zastupiteľstvo v Šibe dňa 07.12.2023 uznesením                      

    č. 50/2023 

 

2. Toto VZN nadobúda účinnosť dňom 01.01.2024 

 

3. Dňom účinnosti tohto VZN stráca platnosť a účinnosť VZN o určení školského obvodu 

základnej školy, na ktorom sa uznieslo zastupiteľstvo zo dňa 14.05.2004.  

  

 

                                                                      ______________________  

Peter Lenárt 

starosta obce 



O B E C  Š I B A 

 
 

 

 

 

 

Návrh VZN:    -  vyvesený na úradnej tabuli obce  dňa :                     22.11.2023 

 

                       -  zverejnený na internetovej stránke obce  dňa :        22.11.2023 

 

Lehota na predloženie pripomienok k návrhu VZN do ( vrátane ):   07.12.2023 

 

Doručené pripomienky (počet) : 0 

 

Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN uskutočnené dňa ............................ 

 

Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN doručené poslancom dňa ............................ 

 

 

Uvedené  VZN schválené Obecným zastupiteľstvom v Šibe dňa 07.12.2023 uznesením č. :  

50/2023 

 

 

Uvedené VZN  vyvesené na úradnej tabuli obce Šiba dňa : 08.12.2023 

Uvedené VZN  zvesené z úradnej tabule obce    Šiba  dňa : 22.12.2023 

 

Uvedené VZN nadobúda účinnosť dňom 01.01.2024 

                                                                                                                                          

  

                                                                                                                                      

 

 

                                                                                                                           Peter Lenárt                                                                                                                                    

                                                                                                                      starosta obce Šiba 


